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ABSTRAKT

Negativní zkušenost v průběhu tzv. kritických vývojových period může vést ke zvýšenému

riziku výskytu mentálních problémů či k ovlivnění průběhu neuropsychiatrických onemocnění

v pozdějším životě. Důsledky časného stresu jsou závislé na věku, kdy byl stres vyvolán,

pohlaví jedince, jeho dispozicích a jsou významně ovlivněny i charakterem stresoru. Mezi

nejvýznamnější kritické vývojové periody patří kromě období prenatálního i doba časně po

narození a dále období adolescence. Studie s použitím laboratorních zvířat, které umožňují

přesně charakterizovat stresor i ostatní vnější i vnitřní faktory, působící na daného jedince,

jasně ukazují negativní dopad působení především sociálního stresu na další vývoj jedince.

Animální studie zároveň umožňují postupně identifikovat molekulární, celulární i strukturální

změny, ke kterým působením stresoru dochází, a jejich roli ve vzniku pozdějších mentálních

problémů.

Klíčová slova: prenatální stres, časný stres, adolescentní stres, neuropsychiatrická

onemocnění, animální modely

ABSTRACT

Adverse life experience during so called critical developmental periods is known to exert

detrimental effects on central nervous system. Early stress may predispose to cognitive

impairment, depression or other mental problems as well as to aggravation of existing

neuropsychiatric problems. Consequences of early stress are highly age-dependent and

affected by sex, genetic predispositions and type of stressor. In addition to prenatal stages,

also postpartum period and adolescence are considered as periods of increased sensitivity to

environmental disturbances of various origins (chemical, hormonal, physical and particularly

social). Utilization of animal models is a direct approach to find out whether exposure to

specific stressor alters mental functions and increases risk of behavioral problems. Animal

studies also enable to study stress-induced molecular, cellular and structural changes and

their role in later development of behavioral alterations.

Key words: prenatal stress, early life stress, adolescent stress, neuropsychiatric diseases,

animal models
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1 ÚVOD
V průběhu celého života mozek vykazuje značnou míru plasticity, která umožňuje organismu

v dostatečné míře reagovat na změny vnějšího i vnitřního prostředí a přizpůsobovat se

měnícím se podmínkám. Vysoká míra plasticity je typická především pro nezralý mozek a je

nezbytná k formování neuronálních sítí. Citlivost mozku na okolní vlivy v průběhu vývoje

kolísá, což vede k existenci tzv. kritických vývojových period, které se vyznačují zvýšenou

citlivostí. Mezi nejkritičtější fáze vývoje patří prenatální, časně postnatální a adolescentní

období (Lupien et al., 2009). Výrazným rysem těchto vývojových fází je, že důsledky působení

chemických, fyzikálních, psychosociálních či zdravotních faktorů se mohou projevit až po

uplynutí značně dlouhé doby, například až v dospělosti.

2 STRES
Stres je většinou definován jako reakce na vnější či vnitřní stimul, vedoucí k narušení

homeostázy organismu. Zatímco přiměřená míra akutního stresu organismus nijak

neohrožuje a naopak spíše motivuje k většímu výkonu a dalšímu rozvoji (eustres), působení

chronického nebo nepřiměřeného stresu (disstres) může vést k trvalému poškození jedince a

zvyšovat riziko vzniku některých onemocnění či vést přímo k poruchám zdraví. I když

stresorem může být i příjemná životní událost (vítězství, svatba), je stres většinou vnímán

negativně (Večeřová-Procházková, 2004). Mezi výrazné negativní stresory řadíme: hádky,

šikanu, přírodní katastrofy, sociální izolaci, hluk, zimu či životní události typu úmrtí partnera

(shrnuto v Maccari, 2003; Brunton, 2010; Kittnar et al., 2010; Eiland a Romeo, 2013). Mezi

vnitřní pak zahrnujeme např. horečku, strach, žízeň či vnitřní prožitek (Möstl a Palme, 2002;

Večeřová-Procházková a Honzák, 2009). Hlavními mozkovými oblastmi, zpracovávajícími

stresovou situaci, jsou limbický systém (amygdala a hipokampus) a některé korové oblasti

(frontální kůra). Jejich funkcí je tvorba emočních procesů (strach, agresivní chování, sexuální

chování, emoční paměť), kognitivních procesů (učení, paměť), (Knierim, 2006) a spuštění

primární stresové reakce „útok-útěk“ (Lee et al., 1998). Působení stresu popsal Hans Selye

jako všeobecný adaptační syndrom. Ten má tři etapy: poplachovou, adaptační a koncovou

fázi vyčerpání. V první fázi dochází převážně k aktivaci katecholaminů - adrenalinu a

noradrenalinu, které zajišťují rychlou reakci organismu. V sekundární fázi se jedinec snaží

adaptovat na účinky stresu nebo jeho působení alespoň minimalizovat. V této fázi působí
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hlavně glukokortikoidy. V koncové části nemá tělo dostatek energie pro odolávání stresu.

Následkem toho může vznikat poškození imunitního systému, až smrt (Kittnar, 2010).

2.1 STRESOVÉ OSY

Reakce na stres je velice komplexní odpověď organismu (Mravec a Kiss, 2004), která

se skládá z jednotlivých reakcí vytvářejících výslednou odpověď. Konkrétní odpověď

organismu na stres je soubor fyziologických, behaviorálních a hormonálních reakcí, závislých

na mnoha faktorech (typu stresoru, pohlaví, atd.). Obecně však u savců existují dvě hlavní

stresové osy - HPA osa a SAM osa (Kittnar et al., 2010).

SAM osa je tvořena sympatickým nervovým systémem. SAM osa zprostředkovává

rychlou odpověď organismu, která je vytvořena během několika vteřin až minut. Hlavními

neurotransmitery této reakce jsou katecholaminy: adrenalin, noradrenalin a dopamin (což je

základní látka pro tvorbu předchozích dvou), (Kittnar et al., 2010). Dělí se na část sympatiko-

neurální a adreno-medulární. V sympatiko-neurální části jsou základem sympatické nervy,

jejichž činnost je řízena pomocí krátkých okruhů (spinální reflex) a dlouhých okruhů (zapojen

centrální nervový systém - hypotalamus a prodloužená mícha). Ze sympatických nervů se po

podráždění uvolňuje neurotransmiter noradrenalin a ovlivní funkci cílových orgánů (Pacák a

Palkovits, 2001). Druhá část adreno-medulární je řízena nervovou cestou. Po nervové

stimulaci dřeně nadledvin dochází k vyplavování adrenalinu přímo do krve (Goldstein, 1995).

Účelem vylití adrenalinu a noradrenalinu je aktivace organismu, uvolnění energie, zvýšení

bdělosti (Kittnar et al., 2010).

HPA osa (viz obrázek 1) může být pokračováním SAM osy nebo může být aktivována

samostatně ze smyslových orgánů. Pomocí nervových drah je signál veden do mozkové kůry

(Kittnar et al., 2010), tam dojde k jeho zpracování a následnému převedení do počátečního

centra HPA osy. Počáteční centrum se nachází v hypotalamu a je jím nucleus hypotalamicus

paraventriculari (Kiss, 1999). Zde dochází k integraci přijatých signálů, vytvoření stresového

hormonu kortikoliberinu (CRH) a jeho vyplavení do krevního řečiště. Krevním řečištěm se

kortikoliberin dostává k přednímu laloku hypofýzy (Kittnar et al., 2010), což je signál pro

tvorbu adrenokortikotropního hormonu (ACTH), který dále putuje z hypofýzy do kůry

nadledvin a spouští uvolňování glukokortikoidů (GC), kortizolu a kortikosteronu, pro které

existují dva typy intracelulárních receptorů: mineralokortikoidní a glukokortikoidní receptory

(Harfstrand et al., 1986; de Kloet et al., 2009). Regulace HPA osy se děje humorálně
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prostřednictvím negativní zpětné vazby. Celková rychlost HPA osy je tedy menší než rychlost

SAM osy (Kittnar et al., 2010).

Obrázek 1 HPA osa. Působením stresoru se aktivuje zvýšené vyplavování kortikotropinu CRH z

amygdaly a hypotalamu, který se naváže na CRH receptory v hypofýze a zpustí vyplavování

adrenokortikotropního hormonu ACTH, což vede k vyplavování glukokortikoidů z nadledvin.

Glukokortikoidy se krevním řečištěm dostávají do mozku (McClelland, 2011).

Působením glukokortikoidů dochází k mobilizaci energie, zlepšení kognitivních funkcí, a

potlačení všech ostatních systémů, které bezprostředně nesouvisí s přežitím organismu.

Příkladem je potlačení reprodukce, omezení imunitního systému nebo zpomalení trávení a

růstu (Kittnar et al., 2010). Při tvorbě stresové odpovědi spolu obě osy interagují.


[…]


jedince ve společnosti. Podle klinických záznamů světové zdravotnické organizace je

pravděpodobné, že se roku 2020 se deprese stane druhým nejrozšířenějším psychiatrickým

onemocněním (Holden, 2000). Z klinických záznamů vyplývá, že ženy trpí tímto

onemocněním dvakrát častěji, než muži (Guttierez-Lobos et al., 2002 citováno z Gobinath et
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al., 2015). Jedním z možných důvodů zvýšeného výskytu deprese u žen, je přirozeně vyšší

hladina kortikosteronu. Depresivní onemocnění se projevují jak u organismů vystavených

stresoru, tak u jedinců s fluktuujícími pohlavními hormony, což naznačuje možné spojení

obou hormonálních systémů. Ke změnám v hladině pohlavních hormonů dochází během

života ženy ve třech obdobích:

v adolescenci

po porodu

během přechodu (shrnuto v Gobinath et al., 2015).

V souvislosti se změnami ženských pohlavních hormonů, vzniklých porodem, dochází

u 15 % matek k výskytům poporodní deprese. U takto postižených matek dochází k modulaci

HPA osy a ovlivnění nálady (shrnuto v Gobinath et al., 2015). Hlavním modulačním

hormonem samic potkana je estrogen, který se také účastní odpovědi na stres. Působením

stresoru se aktivuje a v důsledku jeho aktivace dochází k zvýšenému vyplavování

kortikosteronu a ACTH (Burges a Handa, 1992).

Při přechodu do menopauzy dochází opět k ovlivnění hladiny pohlavních hormonů.

Pohlavní hormony jsou důležitými regulačními faktory v modulaci neuroplasticity a vlivem

stárnutí organismu dochází k jejich redukci. U stárnoucích mužů s nižší hladinou testosteronu

se častěji projevují příznaky deprese (shrnuto v Gobinath et al., 2015). Z důvodu redukované

hladiny pohlavních hormonů se projevují známky deprese i u žen (Gobinath et al., 2015).

Důležitým procesem mozku spojeným s depresí, pohlavními hormony a stresem, je

postnatální hipokampální neurogeneze, jejíž snížení je přímo spojováno se vznikem deprese

(shrnuto v Danzer, 2012). Podávání antidepresiv, léků používaných k léčbě depresí, vede ke

snížení symptomů spojených s psychiatrickými onemocněními. Klinické studie ukazují, že

zvýšením tvorby nových neuronů hipokampu může být využita k vymizení depresivního

chování (DeCarolis et al., 2009, Madsen et al., 2000 citováno z Danzer, 2012).
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6 ZÁVĚR
I když běžný stres v přiměřené míře motivuje k lepším výkonům a tím k dalšímu

rozvoji, je působení stresu vnímáno především negativně. Chronické působení stresoru či

jeho nepřiměřená síla je spojována se vznikem nejrůznějších onemocnění či se zvýšením rizik

jejich vzniku. Důsledky působení stresu jsou značně individuální a závisejí nejen na genetické

dispozici jedince, ale i na dalších faktorech, jakými je pohlaví či věk. Vývojové studie

prokázaly existenci tzv. kritických vývojových period, během kterých je mozek mimořádně

citlivý ke změnám vnitřního a vnějšího prostředí, tedy i k působení stresu. Klinické i

experimentální studie prokazují, že vystavení stresu v průběhu těchto období zvýšené

citlivosti vede ke zvýšení rizika vzniku poruch chování a dokonce i ke vzniku psychiatrických

onemocnění. Mechanismy, odpovědné za zvýšenou citlivost k působení stresoru, i

mechanismy zapojené do vzniku negativních důsledků stresu, jsou intenzivně studovány

mnoha obory. Rostoucí zájem o problematiku stresu jasně potvrzuje jeho biologický i sociální

význam. Výsledky tohoto výzkumu mohou v budoucnu vést k získání nových léčiv či

terapeutických postupů, které mohou omezit či zcela zabránit rozvoji negativních důsledků

nepřiměřeného stresu.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1 HPA osa. Působením stresoru se aktivuje zvýšené vyplavování kortikotropinu CRH z

amygdaly a hypotalamu, který se naváže na CRH receptory v hypofýze a zpustí vyplavování

adrenokortikotropního hormonu ACTH, což vede k vyplavování glukokortikoidů z nadledvin.

Glukokortikoidy se krevním řečištěm dostávají do mozku (McClelland, 2011). ......................... 3

Obrázek 2 Přehled využívanosti některých modelových organismů při laboratorních

pokusech. Data pochází z publikovaných článků za období 2005-2006. Procentuální

zastoupení jednotlivých organismů je: potkan 54%, myš 39%, morče méně než 2%, makak

1%, kočka 1%. Ostatní zmíněné druhy - křeček, králík, myš bodlinatá a fretka, jsou využíváni v

méně než 1% pokusů (revue Clancy et al., 2007). ...................................................................... 4

Obrázek 3 Zde je zobrazen postnatální vývoj samice laboratorního potkana Rattus

norvegicus, kde jsou zaznamenány postnatální dny (P7-postnatální den 7, až P63), spolu s

jejími hmotnostními údaji a vývojovými stádii (Sengupta, 2013). ............................................. 6

Obrázek 4 Dopady časného chronického stresu na paměť. Vystavení modelových zvířat

časnému chronickému stresu vede ke ztrátě nervových spojení (dendritické atrofii), což by

mohla být příčina nedostatků v paměti těchto jedinců. Naopak pokud vystavíme jedince

obohaceným zážitkům (např. speciálně zvýšené pozornosti matky) během časné fáze života,

mláďata vykazují lepší paměť a učení, než kontrolní skupina. Oba tyto mechanismy závisí na

plasticitě, která je modelována stresovým systémem a s tím spojenou genovou expres.

(McClelland, 2011). .................................................................................................................. 11
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