Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Lucie Hejnová, Ph.D. Datum: 31. 8. 2015
Autor: Lucie Hanišová
Název práce: Důsledky časného stresu pro další vývoj mozku
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Bakalářská práce nemá vymezený cíl práce. Předpokládám, že cílem práce je shrnutí poznatků o vlivu časného stresu na vývoj mozku.
Struktura (členění) práce:
Členění bakalářské práce je standardní a obsahuje všechny požadované součásti.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka ve své bakalářské práci citovala celkem 59 literárních zdrojů a to jak souborných článků, tak také primárních publikací. Potěšilo mě, že autorka pečlivě dbala na řádné označení sekundárních zdrojů ve formátu „shrnutí v ...“. Také použití označení „citováno z ...“ při citování primárních prací, které nejsou dostupné je v pořádku. Překvapilo mě však, že tento způsob byl zvolen i u článků z poměrně nedávné doby, které jsem bez problémů na internetu dohledala. Také užití tohoto způsobu citace pro 23 článků je podle mého názoru již nadbytečné.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bakalářská práce je na dobré formální úrovni. Práce je poměrně čtivá. Text je doplněn čtyřmi obrázky, z nichž dva ovšem nejsou uvedeny v textu. Práce obsahuje minimum překlepů a jiných formálních nedostatků v textu. Citace Brunton, P.J., and Russell, J.A. (2010) je zmateně citovaná.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce není v práci uveden. Mohu tedy jen těžko hodnotit jeho splnění. Pokud budu vycházet z názvu práce „Důsledky časného stresu pro další vývoj mozku“, pak autorka ve své bakalářské práci dané téma plně nevypracovala. Práce se zabývá celkově stresem z mnoha úhlů pohledu. Časnému stresu jsou však věnovány pouhé tři strany z celkových 17-ti stran literární rešerše. Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci z formálních hledisek. Nicméně obsahově je práce na nižší úrovni. Autorka se snažila ve své práci seznámit čtenáře s problematikou stresu v širokém a obecném pojetí. Bakalářská práce by se

podle mého názoru měla zaměřit na užší téma, tak jak zní název práce, a to podrobně zpracovat na základě primárních publikací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1, Vedoucí Vaší bakalářské práce byla doc. PharmDr. Hana Kubová, DrCs., která se věnuje studiu epilepsie. Má časný stres vliv na epilepsii? Můžete rozvést jaký, v případě kladné předchozí odpovědi?

2, Ve své práci popisujete, že významnou anatomickou změnou vyvolanou časným stresem je zmenšené corpus callosum. Je konkrétně známo, co se v corpus callosum mění (myslím tím např. počet buněk, jejich velikost, myelinizace...)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.